Ex Herodoto historiarum scriptore. HISTORIA XII

N Libro Galeni qui Introductorius medicorum inscribitur, ita reperitur: Scribit Herodotus historiographus, quondam agris in compita expositis, illos qui eisdem aliquando morbis laborarant, referre solitos, quibus unusquisque usus sanitatem recuperauerit: atque hoc modo ex multorum usu ac experimentis, rem medicam cōfamatam esse. Sed haec quidem experientia ratione uacua, nondumque rationalis fuit. Ceterum perfectam medicinam, & omnibus numeris absolutam, uere diuinam aio, Aesculapius solus inuenit. Illam uero quemque inter homines uersatur, huius successoris Asclepiadæ posteris ueluti hereditario acceptam tradiderunt, maxime Hippocrates qui omnibus facile præcelluit, primoque cōsummatam apud Græcos medicinam in lucem protulit.

C A M P E G I V S.

Afferunt Aegyptij Isidem plurium inuentricem ad morbos medicamentorum, & medicæ arti admodum contulisse: quam immortalitate quoque potitam gaudere hominum cultu, inque ualeudine precipue uersari. Diodorus dicit Apollinem Isidis filium, ac medendi artem a matre Iside edocēt. Apud Phocenses & Delios clarus insignisque admodum fuit. Qui cum medicinæ artis repertor fuisset, etiam herbarum uirium primus indagator fuit, dicente ipso ad uirginem Daphnem, apud Ouidium libro Metamorphoseos primo:

Inuentum medicina meum est, opifexque per orbem

Dicor, & herbarum subiecta potentia nobis.

De disputatione quam habuit Galenus Athenis contra Atheneum de  
quatuor elementis. HISTORIA XIII

IBRO primo De elementis apud Galenū sic scriptum inuenitur: Quæ mihi acciderunt, non aliter, ita me dixi ament, atque sunt recensebo. Et iam narrationem aggredior. Cum primum, qui de his præcipiebat, conaret me Athenæi sententiā docere, uolebam ipsum ad unguem mihi homonymiam distingue. Nec enim erat ignorandum, qua de re subiecta, calidum uel frigidum, aut id genus nominum aliud enunciet. Nam cum album profero, inquam, & colore ipsum, & corpus eum suscipiens intelligimus. Quippe interim colores, hunc cädidum, illum nigrum, tertium rubrum, aliud flavum, reliquum pallidum uocantes. Aliquando corpora, quæ illos recipiunt. Nam olorem candidum dicimus, itidem lac. Coruum autem & Aethiopem nigrum: sic aiebam, calidum dicentes, intelligo nunc ipsum corpus, ut uerbi gratia, ignem, nunc solam eius qualitatē. Nequaquam itaque dicebam, cum calidum proferas, quid tandem uelis innuere, qualitatem ne duntaxat, an corpus ea præditum, satis assequor. Ille uero ad hoc sine mota respondebat, confitens se non qualitatem modò, sed totum corpus calidum appellare. Dein ubi rursus interrogarem, utrum igitur corpus illud in summo calidum narras mihi elementum, an si mediocriter tale contingat, hoc quoque erit elementum? Parimodo cum de frigido, humido, & siccō questionem proposuisse. Quid hoc tibi differetia cum illo habet: inquit turbatus iam ille, nec tam expedite, sicut antea, respondens: Quia, inquam, non parum resert infinitam elementorum multitudinem, uel finitam proponere. Etenim si mediocriter calidum, uel frigidum, uel siccum, uel humidum statuas, infinita erunt elementa. Si uero in summo gradu, finita, inquit unum cuiuscum genus erit. Quamobrem elementa in totū quatuor finita existunt. Sic ergo, ait, quatuor quoque intellige. Ob id iam, dixi, & summa qualitatibus, & simplicia primariaque esse liquet. Ecquid adhuc, ait, istud curiosus inquiris? Ut inquam accurate quod dicit intelligam. At ita, subiungit, dico, ita intellige. Quomodo me iubes intelligere, denuo querebam ego, in summo calidū uel humidum elemen-

SYMPH. CAMP EGII IN GALENI

c tum: Ille indignatus, animoq; cōmotus grauiter, in quo calidum, respondit, præpollet, calidum corpus nomino. Item humidū, frigidū, & siccū, in quo istorum quodlibet excellit, superatq;. Hoc itaq; nomine appellare quid probibet? Etenim panis calidus, & lenticula, & ptisana, & balneum nominat. Necq; uero putarim te horum quodq; uelle me elementū intelligere, uerum solum illud in summo calidum, simili ter in summo frigidum, siccum, & humidum. Quippe simplex elementū & syncerum esse conuenit, non cōpositum, necq; iam mixtum. Hoc modo, dixit, considera: nam ptisanam & lentem nō dixerim elementum. Atqui, aiebam, si corpus in summo calidū, elementū esse deprehenderim, nihil aliud quam ignem mente concipio. Itaque subdit, ignem intellige. Hac igitur ratione, inquam, uis me in summo gradu humidum, aquam interpretari: Cōcessit hoc facilime. Ergo ad ignem, aquam, aērem, terram, unde prius discessum erat, redimus. Tu uero, ait ille, sermonem inter turbas: & simul ad alios discipulos respiciēs, hic, inquit, inter dialecticos nutritos, & illorū subtilitate plenus (sic enim ipse iam nominabat) omnia euertit, disturbat, & permiscet, nobis imponens, ut logicū ipsius apparatū ostentet. Venit itaq;, homonyma calida unum ut qualitatem nos existimans intelligere. Exempli gratia, albū colorē: Secundum uero, corpus summa qualitate præditū: Tertium, quod eiusmodi qualitatē supereret, calidū nominare, sicut balineon. At nos, ait, sophismata diluere nō didicimus: ipse qui cōtexuit, dissoluat. Hæc sanè mihi euenerūt annum aetatis agenti decimū nonum. Plura quæ restabant silentio præterij, ne cōtrouersiam ac litigem suscepisse uidear. Ego quidē cum rationem paulisper mecum inter alia de elementis int̄rem, demiratus sum uehemēter, quonam pacto Athenaeus seipsum confundere nō percipiāt. Calidum enim, frigidum, humidum, & siccum, elementa nominare conatur: Ignem, terram, aērem, aquam, dicere dēsignatur. Recite meherculles, ait: nam proxima animalium accipio, & non communia corporum elemen ta. Vocant autem proxima uelut propria, nulliusq; rei alterius.

C A M P E G I V S .

Homo ex quatuor constat elementis, nempe sanguine, & pituita, & utraq; bīle, tam atra, quam flaua: Nam sanguis aéri assimilatur, pituita aquæ, flaua bīlis igni, atra bīlis terræ: horū enim singula suorū habent elementorum qualitates. Sanguis

**Sanguis.** primus inter omnes humores quatuor, qui in humano sunt corpore, calidior est & humidior, cæteros in se commixtos humores cōtinens. Gustu porro sanguis dulcis, pituita falsa, flaua bīlis amara, atra bīlis acuta. Flaua uero bīlis calida & siccā est,

**Humorū sa** ignisq; proprietatē imitatur, cum extremo calore præsertim accendit: uapore enim uniuersa perturbat, ut in pernicioſa cauſonide conspicimus. Pituita frigida & humida est, aquæ uim possidēs. Fons sanguinis cor est, & in ipsum spiritus per cordis par tem dextram sanguis, per sinistram spiritus, flaua bīlis ex iecore, atra ex splene, pituita ex cerebro. Atra bīlis siccā ac frigida est, terræ naturā cōtinens. Hos humores peculia ria conceptacula continent: uenæ sanguinem, stomachus pituitam, iecoris ue

**Pituita.**

**Atra bīlis** sica fel, lien uero atram bīlem.

De imprægnatione mulieris, ac ipsius testiculis. **HISTORIA XIV.**

ALENVS lib. primo De spermate, sub persona Hippocratis inquit. Audiamus igitur Hippocratem qualiter uidit sextanū, ego narrabo: Mulier imprægnata Musurgo erat precio ad uiros accedens, quā non decebat cōcipere ne dehonestabilior esset. Audierat autē illa Musurgo ea quæ mulieres ad inuicem dicūt, cum mulier debet imprægnari nō exit sperma, sed permanet: hoc cum audituit, intellexit, & custodiuit semper, & quodāmodo sensit nō exire germe. Dixit hoc cuiqdā, & sermo uenit usq; ad me, & ego audiēs iussi ad terram salire septies: iam saliuit, & genitū decurrit ad terram, et sonitus factus est, & illa

**A**lla uidens mirabat: quale autem fuit, dicam. Si quis ouis corticem auferat in interiori habens genitum, & membranam. Apparet autem in anatomis animalium membrana copulata quidem ex matricibus secundum illas partes, in quibus sunt ora uasorum, reliquo uero tota subtensa eis, non tamen unita; continuu[m] enim sibi ipsi manens sperma tempore quo attrahitur a matrice, extenditur quidem & dilataatur omnibus particulis matricis sibi desiderantibus: Ideo uero quod est uiscosum & crassum, & calidis approximat corporibus, membranatur faciliter. Habent & mulieres testiculos, & si iplos absindas neque lasciuit mulier unquam, neque adharet masculo, gratia communicationis uenereorum, & perdunt foeminitatem: foemininos namque poros absindunt, qui apud nos non solum in Asia, sed in superlatentibus gentibus usque in Cappadociam: & fiunt oues similiter castratis masculis sufficienter bona & pingues, & delectabilorem carnem habent alijs foeminis, sicut & masculi alijs masculis. Non tamen est similiter sine periculo ablatio testiculorum foeminae, propter locum in quo iacent. Hora igitur erit his qui exercent Olympia testiculos absindere, quoniam non solum generare filios nulla cura est eis, sed etiam partem quancumque darent gratia uitiorum: sed non est tutu abscissio coabscindens cum testiculis robur corporis uniuersum.

## CAMP EGIVS.

Grauis certe mihi & peracerba luctuosissimaque fuit Hippocratis opinio de provocatione aborsus a Galeno nunc citata. Sed existimamus esse respondendum, quam breuissime ac euidentissime fieri a nobis, ducente Deo Opt. Maximo, potuerit, eoque magis quod senex quasi quae minus bene dixisset corrigens, de hacre in suo de iure iurando contrarium dixerit, cum inquit: Testor Apollinem medicum, & Aesculapium, Hygiamque & Panaceam, deas ac deos omnes, me, quantum in me erit, & quantum ingenium meum ualebit, haec ominia obseruaturum, quae hoc iure iurando, atque his tabellis continentur. Tributurum me hoc praceptoris meo, a quo hanc artem edoctus sum, non minus quam parenti, a quo sum genitus, uitam cum eo communica turum, res omnes quas illi necessarios esse intelligat, pro uiribus meis ministratur, progeniem eius fratribus loco habitur, hanc artem sine mercede & sine passionibus edocetur, praecpta omnia libere & fideliter traditur meis & praceptoris meis liberis, ceterisque discipulis, qui se legibus scripturae astrinxerint, atque iurati fuerint, alij præterea nemini. In curâdis ægrotis pro uiribus & pro ingenio meo, rebus necessariis usurum, nemini ægritudinem dilatur, nihil per iniuriam facturum, & cætera.

De calore pueri & iuuenis. HISTORIA XV

IBRO secundo De complexionibus, capite secundo, Galenus inquit: Cum pueros, iuuenes, adolescentes millies considerasset: præterea eundem infantem, puerum, adolescentemque factum, nihil calidior uisus est, nec puer quam aetate florens, nec aetate florens quam puer. Sed tantum (quemadmodum dixi) in pueris magis halitus fusus, & multus, & suavis: in florentibus exiguis, siccus, nec similiter suavis esse caloris occursus. Siquidem pueroru[m] substantie, utpote humidæ, multu[m] foras effluit: florentiu[m] substantia parum, utpote siccæ. Itaque neuter eoru[m] simpliciter uideatur calidior. Sed alter multitudo eius, quod diffatur: alter acrimonia. Quippe insiti caloris puer plus habet, eiusque blandioris, si modo ex sanguine & semine ortu habet. In florentibus aetate, exiguis & siccus, nec similiter suis calor tangent occurrat.

## CAMP EGIVS.

Cum quatuor sint elementa, ex quibus omnia corpora sunt temperata, puerile quidem corpus multum in seipso continet aëreæ atque aquosæ substantiæ, minimum terrestris. Contraria uero eorum qui in aetatis uigore consistunt, a terrestri siccitate obtinentur. Deficit autem aquosa atque aërea substantia, adeò ut si quartum in utriscumque elementu, ignem scilicet pari portione posuerimus, atque equaliter calida corpora esse